
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:          /KH-UBND 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày       tháng       năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức đón tiếp, làm việc một số đoàn ngoại giao và  
tổ chức nước ngoài có tiềm năng tại tỉnh trong năm 2023 

 
Nhằm không ngừng mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, đẩy mạnh thu hút đầu 

tư, phát triển thương mại, du lịch với các đối tác nước ngoài, phục vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã đề ra; Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đón tiếp, làm việc một số đoàn ngoại 

giao và tổ chức nước ngoài có tiềm năng trong năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 Tăng cường mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế với các địa phương, đối tác 

nước ngoài thông qua các hoạt động như gặp gỡ, làm việc; tổ chức các hội nghị, hội 

thảo, sự kiện đối ngoại,… nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh và nhu 

cầu của hai bên, góp phần thúc đẩy hoạt động thu hút đầu tư, phát triển thương mại, 

du lịch, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số,… phục vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 a) Tổ chức đón tiếp, làm việc với các cơ quan, tổ chức nước ngoài đảm bảo 

hiệu quả, đúng quy định về nghi lễ đối ngoại. 

 b) Các sở, ban, ngành liên quan nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ trong đón tiếp khách 

nước ngoài; chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình làm việc,… đảm bảo mục đích, 

yêu cầu đề ra. 

 II. NỘI DUNG ĐÓN TIẾP, LÀM VIỆC  

 Trong năm 2023, tập trung tổ chức gặp gỡ, làm việc với các đại sứ quán và 

tổ chức, đối tác tiềm năng của các nước mà tỉnh đã thiết lập quan hệ hợp tác, hữu 

nghị như: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Singapore, Thái Lan, Ấn Độ, Pháp, 

Đức, Australia,…; nội dung, chương trình làm việc cụ thể như sau: 
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Thời 
gian 

Cơ quan, tổ chức 
nước ngoài 

Chủ trì 
làm việc 

Nội dung làm việc 

Quý I 

Đại sứ quán Ấn Độ  

tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thúc đẩy thu hút 
đầu tư các lĩnh vực coogn nghệ 
thông tin, công nghiệp chế biến, 
y tế, văn hóa, du lịch,… 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Ấn Độ các 
mặt hàng thủy sản, đồ gỗ, lương 
thực thực phẩm, may mặc,… 

Đại sứ quán Hàn 
Quốc tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thúc đẩy thu hút 
đầu tư công nghiệp điện tử, viễn 
thông, ô tô, máy nổ, đồ dùng gia 
đình, logistics,… 

- Hỗ trợ tỉnh ký kết hợp tác với 
thành phố Incheon. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Hàn Quốc 
các mặt hàng may mặc, thủy 
sản, lương thực, thực phẩm,… 

 

 

 

 

Quý II 

Đại sứ quán Thái 
Lan tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thúc đẩy thu hút 
đầu tư các lĩnh vực chế biến 
nông sản, thực phẩm, may mặc, 
dụng cụ gia đình,… 

- Hỗ trợ tỉnh kết nối, thúc đẩy 
đầu tư, phát triển du lịch,… 

KOTRA Hồ Chí 
Minh/KOTRA 

Việt Nam 

Lãnh đạo 

UBND tỉnh 

Đánh giá kết quả và triển khai 
các nội dung hợp tác đã ký kết 

Đại sứ quán 
Australia  

tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các dự 
án tàu thuyền, động cơ, máy nổ; 
chế biến nông sản thực phẩm,… 

- Hỗ trợ tỉnh ký kết hợp tác với 
thành phố Melbourne, bang 
Victoria. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Úc các mặt 
hàng đồ gỗ, thủy sản, vật liệu 
xây dựng, may mặc,… 
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Đại sứ quán Nhật 
Bản tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các 
dự án sản xuất ô tô, linh kiện 
điện tử, động cơ, máy nổ, may 
mặc, đồ dùng gia đình,…  

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Nhật các 
mặt hàng nông sản, thủy sản, 
lương thực,… 

Đại sứ quán Israel 
tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư nông 
nghiệp công nghệ cao, trí tuệ 
nhân tạo, chế biến thực phẩm, 
may mặc,… 

- Hỗ trợ tỉnh kết nối, thúc đẩy 
đầu tư, phát triển du lịch. 

Hội Hữu nghị Nhật 
- Việt tại Sakai, 

Nhật Bản 

Lãnh đạo 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các 
nhà máy chế biến thủy sản, vật 
liệu xây dựng, đồ gỗ cao cấp,…  

- Hỗ trợ tỉnh xuất khẩu cá ngừ đại 
dương; hội nghị XTĐT, gặp gỡ 
Nhật Bản nhân kỷ niệm 50 năm 
thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 
Nam - Nhật Bản,… 

Quý III 

Đại sứ quán Đức 
tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư năng 
lượng sạch, xử lý môi trường, 
biến đổi khí hậu, logistics, công 
nghệ phần mềm, kinh tế xanh,… 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Đức các mặt 
hàng thủy sản, đồ gỗ, vật liệu 
xây dựng, may mặc,… 

Đại sứ quán Pháp 

tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các dự 
án năng lượng sạch, cảng biển, máy 
móc thiết bị, động cơ, máy nổ,… 

- Hỗ trợ tỉnh ký kết hợp tác giữa 
Bảo tàng khoa học Rennes (Pháp) 
với Trung tâm Khám phá khoa học 
và Đổi mới sáng tạo tỉnh. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Pháp các mặt 
hàng thủy sản, đồ gỗ, lương thực 
thực phẩm, vật liệu xây dựng, 
may mặc… 
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Đại sứ Hoa Kỳ  

tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các dự 
án công nghiệp công nghệ cao, 
công nghệ phần mềm, chuyển đổi 
số, du lịch,.. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của tỉnh 
xuất khẩu sang Mỹ các mặt hàng 
thủy sản, đồ gỗ, may mặc,…   

Phòng Công nghiệp 
- Thương mại Đức 

tại Việt Nam 

Lãnh đạo 
UBND tỉnh 

Đánh giá kết quả và triển khai các 
nội dung hợp tác đã ký kết  

Quý IV 

Đại sứ Trung Quốc 

 tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thúc đẩy triển khai các 
dự án đã đầu tư tại tỉnh, thu hút một 
số dự án đầu tư mới chất lượng cao. 

- Hỗ trợ tỉnh tổ chức hội thảo liên 
kết phát triển du lịch. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Trung Quốc 
các mặt hàng nông sản, hải sản, 
khoáng sản,… 

Đại sứ Hà Lan 

 tại Việt Nam 

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư các dự 
án hạ tầng đô thị, xử lý nước sạch, 
phòng chống biến đổi khí hậu, năng 
lượng sạch, năng lượng tái tạo,.. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Hà Lan các 
mặt hàng đồ gỗ, hải sản, vật liệu 
xây dựng,…   

Đại sứ Singapore  

tại Việt Nam  

Chủ tịch 

UBND tỉnh 

- Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư cảng 
biển, logistics, thiết bị điện, điện 
tử, đồ dùng gia đình… 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp của 
tỉnh xuất khẩu sang Singapore 
các mặt hàng thủy sản, nông sản, 
lương thực,… 

- Hỗ trợ tỉnh kết nối, thúc đẩy đầu 
tư, phát triển du lịch. 

Hiệp hội doanh 
nghiệp Singapore 
tại Thành phố Hồ 

Chí Minh 

Lãnh đạo 
UBND tỉnh 

Hỗ trợ tỉnh thu hút đầu tư vào khu 
kinh tế, các khu công nghiệp của 
tỉnh; hỗ trợ liên kết phát triển du 
lịch, thương mại,… 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực 
hiện Kế hoạch bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Đầu mối liên hệ trao đổi, dự thảo 
Thư mời, xác thực thông tin; chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc và tham mưu 
đề xuất đón tiếp theo đúng quy định nghi lễ đối ngoại đối với từng cơ quan, đối tác 
cụ thể theo Kế hoạch. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Căn cứ nội dung Kế hoạch, chuẩn bị tài liệu (báo 
cáo, video clip, hình ảnh, danh mục dự án đầu tư,…) và các nội dung chương trình 
định hướng thu hút đầu tư cụ thể, phù hợp với từng quốc gia, đối tác để phục vụ 
lãnh đạo tỉnh làm việc với các cơ quan, tổ chức, đối tác nước ngoài. 

3. Sở Công Thương, Sở Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: Phối hợp 
với Sở Kế hoạch và Đầu tư, chủ động chuẩn bị chu đáo các thông tin, tài liệu có liên 
quan phù hợp theo từng quốc gia, đối tác như theo Kế hoạch để tổng hợp, gửi các 
cơ quan, tổ chức, đối tác, hoặc báo cáo trực tiếp tại các buổi làm việc theo chỉ đạo 
cụ thể của UBND tỉnh. 

4. Văn phòng UBND tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện liên quan để phục vụ lãnh 
đạo tỉnh đón tiếp, làm việc với các cơ quan, tổ chức, đối tác nước ngoài theo Kế 
hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh. 

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan liên quan, Sở Tài chính 
thẩm định, tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí để thực hiện các nội dung nhiệm 
vụ theo Kế hoạch và quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức đón tiếp, làm việc với một số đoàn ngoại giao 
và tổ chức nước ngoài có tiềm năng trong năm 2023, đề nghị Thủ trưởng các sở, 
ban, ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu 
có vướng mắc, các sở, ban, ngành kịp thời phản ánh về Sở Ngoại vụ để tổng hợp, 
báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.  

 

Nơi nhận: 
- Bộ Ngoại giao; 
- Cục Ngoại vụ (Bộ Ngoại giao); 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Ngoại vụ; 
- Các cơ quan tại Mục III; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K1, K6, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

 
 
 

Phạm Anh Tuấn 
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